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Przy aktualnym tempie usuwania wyrobów zawierających azbest w Skierniewicach
oczyszczenie miasta z eternitu zajmie kolejne 28 lat – wyliczyła w swoim raporcie Najwyższa
Izba Kontroli. Do usunięcia pozostało jeszcze prawie 1 300 ton wyrobów z azbestem. A to i
tak „niewiele” w porównaniu z większością gmin w powiecie skierniewickim.
Według danych w tzw. Bazie Azbestowej (na 23.01) w Skierniewicach zinwentaryzowano 1 764,435
Mg wyrobów zawierających azbest. Usunięto natomiast 452,5 tony eternitu. W ratuszu na realizację
w tym roku czekają 32 wnioski mieszkańców na odebranie wyrobów z azbestem z posesji. Łącznie to
prawie 73,4 tony płyt do utylizacji. Gdyby takie tempo zostało zachowane miasto zostałoby
oczyszczone z azbestu w… 2040 roku.
To i tak bardziej optymistyczna wersja, niż kalkulacje, jakie w swoim raporcie przedstawili
kontrolerzy NIK (opublikowanym w październiku 2022 roku). Przy dotychczasowym tempie
usuwania, całkowite pozbycie się eternitu zajmie miastu 28 lat.
Program oczyszczania kraju z azbestu do 2032 roku jest niemożliwy do zrealizowania nie tylko w
Skierniewicach, ale w przytłaczającej liczbie samorządów. Według NIK po ponad 12 latach od
uchwalenia programu usunięto mniej niż 17 proc. wyrobów zawierających azbest. Przewidywany
czas potrzebny do całkowitego unieszkodliwienia azbestu przy obecnym tempie jego usuwania w



województwie łódzkim to ponad… 102 lata.
O krytyczną ocenę dotychczasowej realizacji programu, jego rewizję oraz stworzenie nowych
narzędzi i mechanizmów, które pozwalałyby na przyspieszenie oczyszczania kraju z azbestu apeluje
Związek Gmin Wiejskich. W swoim stanowisku postuluje to, na co samorządowcy zwracali uwagę już
dawno – o „zwiększenie wsparcia dla właścicieli nieruchomości, na których terenie w dalszym ciągu
znajdują się wyroby zawierające azbest”.
„We wnioskami dotyczącymi usunięcia azbestu z posesji osób fizycznych występują osoby, które
zamierzają wymienić pokrycie azbestowe na inne i mają na ten cel niezbędne środki finansowe.
Bardzo duża liczba właścicieli domów jednorodzinnych nie składa wniosków, gdyż nie posiada
środków finansowych na wykonanie nowych pokryć dachowych. Bez rozwiązania tego problemu
realizacja celów określonych w programach usuwania azbestu będzie bardzo trudna” – wyjaśniał
Krzysztof Jażdżyk, cytowany w wystąpieniu pokontrolnym NIK.
Obecnie samorządy mogą korzystać z dofinansowań WFOŚiGW demontażu, odbioru, transportu i
utylizacji wyrobów z azbestem z posesji mieszkańców. Tyle teorii. W praktyce gminy ograniczają się
składania wniosków o dofinansowanie samego odbioru, transportu i utylizacji eternitu. W ostatnich
latach w powiecie skierniewickim żadna gmina nie zdecydowała się na podpisanie z łódzkim
oddziałem Funduszu umowy na dofinansowanie demontażu dachów pokrytych eternitem. Co za tym
idzie właściciel posesji nie tylko musi najpierw znaleźć pieniądze na wymianę dachu, ale też znaleźć
specjalistyczną firmę i sfinansować demontaż pokrycia z azbestem. Może jedynie liczyć na darmowe
pozbycie się już złożonego na posesji eternitu. I to pod warunkiem, że gminie uda się w danym roku
uzyskać dofinansowanie na ten cel z WFOŚiGW. Takie zapisy znajdziemy w zdecydowanej większości
regulaminów określających zasady i tryb przyznawania mieszkańcom dotacji na usuwanie wyrobów
zawierających azbest.

 

Azbest w powiecie w liczbach
W gminach powiatu skierniewickiego (wg danych z Bazy Azbestowej) zinwentaryzowano 44 325 ton
wyrobów zawierających azbest. Do tego należy doliczyć prawie 1764,5 tony eternitu, jakich doliczyli
się urzędnicy skierniewickiego ratusza. Do tej pory udało się z tego usunąć łącznie (w powiecie
skierniewickim i Skierniewicach) – 6 051,8 tony.
 
Bolimów – zinwentaryzowano 4 596,4 Mg, usunięto 395,7 Mg
Głuchów – zinwentaryzowano 9 750,5 Mg, usunięto 1 103,6 Mg
Godzianów – zinwentaryzowano 3 254 Mg, usunięto 748,5 Mg
Kowiesy – zinwentaryzowano 2 617,9 Mg, usunięto 360,7 Mg
Lipce Reymontowskie – zinwentaryzowano 4 862,9 Mg, usunięto 888 Mg
Maków – zinwentaryzowano 4 289,2 Mg, usunięto 451,3 Mg
Nowy Kawęczyn – zinwentaryzowano 6 014,4 Mg, usunięto 436,8 Mg
gm. Skierniewice – zinwentaryzowano 5 125,6 Mg, usunięto 820,1 Mg
Słupia – zinwentaryzowano 3 813,9 Mg, usunięto 394,5 Mg

 

Dotacje na usuwanie i unieszkodliwianie



wyrobów zawierających azbest
Mieszkańcy Skierniewic do końca roku mogą składać wnioski o udzielenie dotacji na usuwanie
i unieszkodliwianie wyrobów zawierających azbest. Z dotacji mogą skorzystać osoby fizyczne,
prawne, spółdzielnie oraz wspólnoty mieszkaniowe.

Wypełniony wniosek wraz z załącznikami można składać: osobiście w Urzędzie Miasta
Skierniewice (ul. Rynek 1, parter pokój nr 2 – punkt obsługi interesanta), wysłać pocztą lub
elektronicznie: ePUAP: /nkmnb2284j/SkrytkaESP

Wniosek, wzór umowy oraz informację o wyrobach zawierających azbest, można pobrać w
wydziale gospodarki komunalnej i ochrony środowiska (ul. Senatorska 12, pokój 120 lub 119)
lub ze strony www.skierniewice.eu oraz https://www.bip.um.skierniewice.pl.

Wnioski złożone w tym roku będą realizowane w 2024 roku. Płyty faliste azbestowo-cementowe
stosowane w budownictwie należy tymczasowo złożyć na własnej działce, na palecie do
wysokości 1,3 m i zabezpieczyć folią. Płyty azbestowe typu karo oraz inne wyroby zawierające
azbest mogą być składowane tymczasowo w workach lub w BIG-BAGACH ułożonych na palecie
na działce.
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